
Комитет по образованию Администрации 

Тюкалинского муниципального района Омской области 
 

 

                                                                П Р И К А З 

      08 февраля 2023 г.                                                                                        № 38  

г. Тюкалинск 

 
«Об организации работы по введению федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в образовательных организациях Тюкалинского 

муниципального района Омской области» 

 

В соответствии приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», 

распоряжением Министерства образования Омской области от 30.12.2022 № 5198 «Об 

организации работы по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего общего образования», в целях организации работы 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории Тюкалинского 

муниципального района. 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План - график мероприятий  по обеспечению введения и реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов  среднего 

общего образования (ФГОС СОО) в муниципальных общеобразовательных организациях  

Тюкалинского муниципального района Омской области на 2023год (Приложение 1); 

2. Информационно-методическому отделу КУ «ЦФИХО в СО», под руководством 

Радке А.Ю.: 

- скорректировать План методической работы на муниципальном уровне с 

внесением изменений раздела по введению ФГОС СОО; конкретизировать действия 

ассоциаций учителей-предметников; синхронизировать деятельность руководителей и 

педагогов в образовательных организациях до 1 апреля 2023 г.; 

- организовать сопровождение школ ШНОР по введению ФГОС СОО по 

отдельному плану; 

- организовать сопровождение методической работы каждой образовательной 

организации по подготовке педагогов к введению ФГОС СОО. 

3. Руководителям всех образовательных организаций Тюкалинского 

муниципального района: 

- ознакомиться с нормативными документами по введению обновлѐнных ФГОС 

СОО до 10 февраля 2023 г. и довести информацию до сведения педагогических 

работников; 

- провести самодиагностику готовности образовательных организаций к введению 

обновленных ФГОС СОО до 15.03.2023 г.; 

- разработать и утвердить План - график мероприятий  по обеспечению введения и 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов  

среднего общего образования (ФГОС СОО) в образовательной организации до 28 февраля 

2022 г.; 

- провести педагогические советы по организации работы образовательной 

организации по введению обновленных ФГОС с 1 сентября 2023г. до 1 апреля 2023 г.; 

-  актуализировать и разработать новые локальные акты в связи с введением 

обновлѐнных ФГОС с 1 сентября 2023 г. до 12 мая 2023 г.; 



- обеспечить размещение нормативных документов федерального, регионального, 

муниципального уровней на официальном сайте образовательной организации до 10 марта 

2023 г.; своевременно размещать актуальные локальные документы по введению ФГОС 

СОО с 1 сентября 2023 г.. 

4.  Руководителям школ ШНОР Лаптевой О.И., Штреккер А.Р., Лебедеву Д.В., 

Охотникову И.Д., Желторыловой Л.А., Степановой И.В., Самохваловой Н.Ю., Мережко 

А.С. Грек А.Н. на основе самодиагностики подготовить предложения для внешнего 

сопровождения подготовки к введению обновленных ФГОС СОО педагогами из числа 

методического актива  и руководителей наставников до  31 марта 2023 года. 

5. Главным специалистам Комитета по образованию АТМР Скородумовой Е.А., 

Изосимовой О.А., методисту Комитета по образованию АТМР Шестель Л.Н.: 

- изучить нормативные документы, регламентирующие введение обновлѐнных 

ФГОС СОО; 

-  оказать методическое сопровождение образовательных организаций в рамках 

своих компетенций. 

6. Янковой О.А., заместителю председателя Комитета по образованию АТМР 

(муниципальному куратору по введению обновлѐнных ФГОС СОО): 

- провести совещание с руководителями образовательных организаций по введению 

обновлѐнных ФГОС до 10 февраля 2023 г.; 

- довести до сведения руководителей План - график мероприятий  по обеспечению 

введения и реализации обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов  среднего общего образования (ФГОС СОО) в муниципальных 

общеобразовательных организациях  Тюкалинского муниципального района Омской 

области на 2023год; 

-обеспечить взаимодействие и координацию действий по реализации планов. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить  на Янкову О.А., заместителя 

председателя Комитета по образованию АТМР. 

 

 

 

 

Председатель Комитета по образованию                               И.И. Мигунова 
  



 

 

 

 

Приложение 1 к приказу   

От 08.02.2023г   № 38 

 

План- график  

мероприятий  по обеспечению введения и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов  

среднего общего образования ( ФГОС СОО) в муниципальных общеобразовательных организациях  Тюкалинского муниципального 

района Омской области на 2023год 

№ Направление 

изменений/деятельности 

Сроки 

выполнения 

 Ответственные исполнители  Ожидаемый Результат 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновлѐнного ФГОС СОО 

1. Назначение муниципального 

координатора по вопросам 

введения обновленных ФГОС 

СОО в общеобразовательных 

организациях 

До 

10.02.2023г 

Комитет по образованию   Издание приказа о назначении  

муниципального координатора по 

введению обновленного ФГОС СОО;  

 Определение функций муниципального 

координатора; 

2.  Создание муниципальной рабочей 

группы по  вопросам введения 

обновленных ФГОС СОО в 

общеобразовательных 

организациях и разработка 

дорожной карты 

До 

10.02.2023г 

Янкова О.А., муниципальный 

координатор 

Рабочая группа 

 План-график мероприятий по вопросам 

введении ФГОС  СОО с распределением 

сроков и ответственности за конкретные 

организационно-содержательные 

направления подготовки к введению 

3. Распределение функций   в 

рабочей группе по вопросам 

введения ФГОС СОО и создание 

базы данных школьных 

координаторов 

Февраль 

2023г 

Янкова О.А., муниципальный 

координатор 

Рабочая группа 

Составлен перечень школьных 

координаторов, обеспечена оперативность 

во взаимодействии Совета по качеству 

с рабочей группой 

 

4 Формирование муниципальной 

системы контроля готовности к 

введению обновлѐнных ФГОС 

Февраль - 

март 2023 

года 

Комитет по образованию. КУ ИМО 

«ЦФИХО в СО» 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности Тюкалинского МР, 

Образовательных организаций к введению 

обновленного ФГОС СОО 

5 Проведение совещаний с 

руководителями образовательных 

Март 2023  Муниципальный координатор, 

члены рабочей группы 

Синхронизированы процессы 

управления введением обновленного 



 

 

организаций, по 

организационному и  

методическому 

сопровождению работ по 

введению обновленного ФГОС 

СОО 

ФГОС СОО на муниципальном уровне и 

уровне образовательной организации 

6 Выявление дефицитов при 

организации условий реализации 

обновленного ФГОС СОО, 

договора о сетевом 

взаимодействии 

Март 2023  Комитет по образованию, 

образовательные организации 

Разработан и реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению условий 

реализации основной образовательной 

программы среднего общего образования 

(далее - ООП СОО) в соответствии с 

обновленным ФГОС СОО. В  

образовательных организациях заключены 

договора о сетевом взаимодействии 

7 Проведение семинаров – 

совещаний с руководителями и 

заместителями руководителей 

образовательных организаций  по 

учебным планам в связи с  

введением обновлѐнных  ФГОС 

СОО 

Январь – май 

2023 

Янкова О.А., муниципальный 

координатор 

Рабочая группа 

Составлен перечень дефицитов при 

введении обновленного ФГОС СОО, 

определены способы по их ликвидации п 

 

 

 

8 Организация деятельности Совета 

по качеству общего образования 

(далее - Совет по качеству при 

Комитете по образованию), 

координирующего введение и 

реализацию обновленного ФГОС 

СОО в Омской области 

Январь-

декабрь 2023 

Комитет по образованию  Синхронизированы процессы 

управления введением обновленного 

ФГОС СОО на муниципальном уровне и 

уровне образовательной организации 

 

 

 

9 Организация проведения 

образовательными организациями 

самодиагностики готовности к 

введению обновленного ФГОС 

СОО 

Март 2023 Комитет по образованию, 

образовательные организации Проведена оценка готовности к введению 

обновленного ФГОС СОО, выявлены 

дефициты 

 



 

 

10 Совещание с руководителями 

образовательных организаций по 

результатам самодиагностики 

готовности ОО к введению 

обновленного ФГОС СОО 

Апрель 2023 Янкова О.А., муниципальный 

координатор 

Рабочая группа 

Оказана своевременная адресная помощь 

образовательным организациям 

11 Обеспечение мониторинга 

использования учебников, 

вошедших в федеральный 

перечень учебников 

Сентябрь 

2023 

Андронова Н.Е., библиотекари 

образовательных организаций  

Оказана помощь образовательным 

организациям по приобретению 

учебников, вошедших в федеральный 

перечень учебников 

 

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

12 Разработка образовательными 

организациями плана-графика по 

введению обновлѐнных ФГОС 

СОО 

Январь - 

февраль 2023 

года 

Комитет по образованию, 

образовательные организации  

Синхронизированы процессы 

управления введением обновленных 

ФГОС СОО на региональном, 

муниципальном уровнях и уровне 

образовательных организаций 

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

13 Организация деятельности 

муниципального учебно-

методического объединения 

учителей предметников в системе 

общего образования (далее - 

РУМО), по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО, 

промежуточных результатов 

реализации обновленного ФГОС 

СОО 

Январь- 

декабрь 2023 

г 

Муниципальные  ассоциации 

учителей предметников, 

 КУ ИМО «ЦФИХО в СО» 

Своевременно оказана адресная помощь 

педагогическим работникам: проведены 

информационные семинары для 

руководителей школьных методических 

объединений по содержанию 

обновленного ФГОС СОО; 

- организовано участие руководителей 

школьных методических служб в 

мониторинге готовности образовательных 

организаций и учителей к работе по 

обновленному ФГОС СОО 

14 Участие в деятельности 

регионального учебно-

методического объединения в 

системе общего образования 

(далее - РУМО), Омской 

 

Январь-

декабрь 2023г 

Муниципальные  ассоциации 

учителей предметников, 

 КУ ИМО «ЦФИХО в СО» 

 -Участие в информационных семинарах 

для руководителей  школьных 

методических  объединениях по 

содержанию обновленного ФГОС СОО; 

-участие руководителей методических 



 

 

региональной общественной 

организации «Ассоциация 

педагогов и руководителей 

образовательных организаций 

«СПЕКТР» (далее - ОРОО 

«АПРОО «СПЕКТР») по 

вопросам введения обновленного 

ФГОС СОО, промежуточных 

результатов реализации 

обновленного ФГОС СОО 

служб и мониторинге готовности 

образовательных организаций и учителей 

к работе по обновленному ФГОС СОО 

15 Совместные мероприятия 

общеобразовательных 

организаций, 

организаций дополнительного 

образования,  учреждений 

культуры и спорта, 

обеспечивающих реализацию 

ООП СОО 

Январь - 

декабрь 2023 

года 

Комитет по образованию, 

образовательные организации, 

социальные партнеры 

Синхронизированы способы 

использования содержания учебного 

предмета, содержания программ 

дополнительного образования как средства

 по достижению 

метапредметных и личностных 

образовательных результатов 

16 Проведение анализа соответствия 

учебно-методических комплектов 

по предметам СОО. 

Февраль  

2023 

КУ ИМО «ЦФИХО в СО» 

Рабочая группа 

Снижение рисков при реализации 

примерных рабочих программ по учебным 

предметам в соответствии с обновленным 

ФГОС СОО 

17 Участие в работе  РИП-ИНКО 

«Startup общего образования» 

Февраль - 

ноябрь 2023 

года 

Образовательные организации Реализованы технические задания 

региональных инновационных площадок 

РИП-ИНКО «Startup общего образования» 

по разработке инновационных продуктов 

для обеспечения реализации обновленного 

ФГОС СОО 

18 Семинары-практикумы по 

вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО: 

Март - июнь 

2023 года 

Комитет по образованию  

КУ ИМО «ЦФИХО в СО» 

Рабочая группа 

Создана единая система методической 

муниципальной службы по 

сопровождению подготовки и реализации 

обновленного ФГОС СОО, отобрана 

общая модель подготовки 

образовательных 

 Коррекция локально-

нормативных актов, 

регламентирующих введение и 

Март 2023 



 

 

реализацию обновленного ФГОС 

СОО 

организаций к введению обновленного 

ФГОС СОО 

 

 

 

 Готовность общеобразовательных 

организаций к введению 

обновленного ФГОС СОО 

Июнь 2023 

19 Муниципальная НПК  

конференции 

«Тенденции развития 

образования XXI века: 

формирование навыков 

будущего» по актуальным 

вопросам введения обновленного 

ФГОС СОО 

Апрель 2023  Комитет по образованию  

КУ ИМО «ЦФИХО в СО» Создание площадки для обсуждения 

педагогическим сообществом 

актуальных вопросов введения 

обновленного ФГОС СОО, обеспечена 

возможность включения в процесс 

профессионального общения каждого 

педагогического работника 

20 Участие педагогов в 

межрегиональной научно-

практической конференции 

«Тенденции развития 

образования XXI века: 

формирование навыков 

будущего» по актуальным 

вопросам введения обновленного 

ФГОС СОО 

Май 2023 КУ ИМО «ЦФИХО в СО» 

Образовательные организации 

Создание площадки для обсуждения 

педагогическим сообществом 

актуальных вопросов введения 

обновленного ФГОС СОО, обеспечена 

возможность включения в процесс 

профессионального общения каждого 

педагогического работника 

21 Проведение инструктажа 

управленческих команд 

образовательных организаций по 

использованию методических 

рекомендаций, связанных с 

процессом управления введением 

обновленного ФГОС СОО 

Май - июнь 

2023 года 

Комитет по образованию  

КУ ИМО «ЦФИХО в СО» 

Синхронизированы подходы к 

организации управления процессами 

введения обновленного ФГОС СОО на 

территории Тюкалинского МР. 

22 Организация включения в 

педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн 

конструкторов по всем учебным 

предметам, соответствующих 

Август 2023 

года 

Комитет по образованию  

КУ ИМО «ЦФИХО в СО» 

Образовательные организации 

Снижена нагрузка на учителя при 

подготовке к учебному занятию. 

Аккумулированы эффективные 

приемы и методы обучения на единой 

цифровой платформе 



 

 

требованиям обновленного ФГОС 

СОО 

 

 

23 Организация и проведение 

площадок по вопросам 

готовности образовательных 

организаций к реализации 

обновленного ФГОС СОО в 

рамках V Муниципального 

августовского форума работников 

системы образования Омской 

области «Национальный проект 

«Образование»: шаг в будущее» 

Август 2023 

года 

Комитет по образованию  

КУ ИМО «ЦФИХО в СО» 

Созданы площадки для обсуждения 

результатов промежуточной диагностики 

готовности к переходу на обновленный 

ФГОС СОО, определены подходы к 

организации адресной поддержки 

образовательных организаций, имеющих 

риски при переходе, обсуждены лучшие 

Практики образовательных организаций 

по реализации управленческих проектов, 

обеспечивающих подготовку к переходу 

на обновленный ФГОС СОО 

24 Организация и проведение 

муниципального  педагогического 

марафона  по  вопросам перехода 

на ФГОС СОО  

 

Август 2023  Комитет по образованию  

КУ ИМО «ЦФИХО в СО» 

Созданы площадки для обмена опытом 

педагогических работников, реализующих 

обновленный ФГОС СОО 

 

 

25 Участие педагогов в XX 

Областном педагогическом 

марафоне работников системы 

образования Омской области по 

вопросам перехода на 

обновленный ФГОС СОО 

Октябрь-

ноябрь 2023 

Образовательные организации 

Изучение опыта успешных практик 

педагогических работников, реализующих 

обновленный ФГОС СОО 

 

 

26 Создание дополнительного банка 

заданий, содержащего задания  с 

различными формулировками 

заданий для обучающихся СОО 

Постоянно Комитет по образованию  

КУ ИМО «ЦФИХО в СО» 

образовательные организации 

 

Обучающиеся общеобразовательных 

организаций Омской области умеют 

решать задачи с различными 

формулировками заданий 

27 Реализация муниципального 

плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

По 

отдельному 

плану 

Муниципальные опорные 

площадки по формированию 

функциональной грамотности 

Достигнуто повышение качества 

российского образования     

 

 

 

 



 

 

общеобразовательных 

организаций Тюкалинского МР 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

28 Прохождение КПК 

руководителем и специалистами 

Комитета по образованию по 

вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО 

Февраль 2023 

года 

БОУ ДПО «ИРООО» Синхронизированы процессы обучения 

педагогических и управленческих команд 

на территории Тюкалинского МР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 Повышение квалификации 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций, разрабатывающих и 

реализующих ООП СОО в 

соответствии с обновленным 

ФГОС СОО 

Март - апрель 

2023 года 

30 Повышение квалификации всех 

педагогических работников, 

участвующих в разработке и 

реализации ООП СОО в 

соответствии с обновленным 

ФГОС СОО 

Март - август 

2023 года 

V. Мониторинг готовности муниципалитета к введению обновленных ФГОС СОО 

31 Участие в региональном 

мониторинге готовности ОМСУ  

к введению обновленного ФГОС 

СОО 

Март 2023г Янкова О.А., муниципальный 

координатор 

Определен уровень готовности ОО 

организаций  

32 Проведение мониторинга 

готовности образовательных 

организаций к введению 

обновленного ФГОС СОО 

Март 2023  Комитет по образованию 

Определен перечень образовательных 

организаций с низким уровнем готовности 

к введению обновленного ФГОС СОО 

33 Организация и проведение 

индивидуальных собеседований с 

Февраль - 

март 2023 

Комитет по образованию  

 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности образовательных организаций



 

 

руководителями ОО по вопросам 

готовности к введению 

обновленного ФГОС СОО 

года  к введению 

обновленного ФГОС СОО 

34 Организация и проведение 

мониторинговых экспертных 

выездов в образовательные 

организации, в целях снижения 

рисков при переходе к реализации 

обновленного ФГОС СОО 

Апрель - 

ноябрь 2023 

года 

Комитет по образованию  

КУ ИМО «ЦФИХО в СО» 

Рабочая группа 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности образовательных организаций

 к введению 

обновленного ФГОС СОО, 

определены актуальные затруднения, 

механизмы их преодоления, оказана 

методическая помощь образовательным

 организациям, 

имеющим низкий уровень готовности к 

введению обновленного ФГОС СОО 

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

35 Информирование 

общественности через средства 

массовой информации о 

подготовке и успешных 

практиках реализации 

обновленного ФГОС СОО

 в 

общеобразовательных 

организациях Тюкалинского МР 

Январь 2023 

года, далее 

ежемесячно 

Комитет по образованию  

КУ ИМО «ЦФИХО в СО» 

Осознание обществом прав и 

возможностей, предоставляемых системой 

образования Российской Федерации 

гражданам при реализации обновленного 

ФГОС СОО 

36 Наполнение актуальной 

информацией раздела «ФГОС 

общего образования» сайта 

Комитета по образованию АТМР 

Февраль 2023 

года, далее 

ежемесячно 

Комитет по образованию  

КУ ИМО «ЦФИХО в СО» 

Организация размещения актуальной 

информации для педагогических 

работников и руководителей об 

имеющихся ресурсах по вопросам 

перехода на обновленный ФГОС СОО 

 


	8e8bd748056fe6d7fb5c7a036f512ea90cdd643cbab71f8342fd3c1634cd00a7.pdf
	bc309d4f0e02b256e47fa01bffa34baa2c87b686124fdd40b2c20b52969f8fee.pdf

